
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 150 DEL 01/08/2023  
 

  OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato – ex art.30c.14-bis, D.L. 30 
Aprile 2019, n.34 – Annualità 2023  
Autorizzazione al subappalto.  
CUP G45F23000060001 - CIG 979896166C 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno uno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

-  il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

Dato atto che: 
- con Deliberazione C.C. n. 11 del 14/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;  
- con Deliberazione C.C. n. 10 del 14/04/2023 è stato approvato il DUP  2023/2025; 
- con Deliberazione G.C. n. 40 del 15/07/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Considerato che il presente intervento è soggetto alla normativa dettata dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto l’avvio 
del procedimento di gara è antecedente all’entrata in efficacia del D.Lgs. 26/2023, nuovo codice dei contratti, ovvero il 1° 
luglio 2023; 
Premesso: 

- con determinazione R.S.T. n.84 del 09/05/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta "Enrico Congiu”, con sede 
ad Arbus (SU), C.F. CNGNRC65TO9B354D p.iva 01896760921, per l’importo di € 55.884,95 al netto del ribasso d’asta 
del 1,611%, oltre ad € 1.704,00 per oneri della sicurezza, per un importo complessivo di € 57.588,95 + IVA 22%; 

- in data 11/05/2023 è stata sottoscritta la lettera commerciale rep.U.T. 07/2023; 
- in data 15/05/2023, con apposito verbale, il direttore dei lavori geom. Alberto Sanna ha consegnato i lavori all’impresa 

esecutrice; 
Vista la nota presentata dalla ditta Enrico Congiu del 14/07/2023, acquisita agli atti del Comune con protocollo n. 3697 del 
18/07/2023, con la quale chiede l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Marco Tuveri, con sede legale con sede legale in 
Guspini (SU), Via S. Maria n° 200, Cod. Fisc. TVRMRC53A27E270O - P.I. 00426770921, i seguenti lavori: opere in cls, 
scavi, rinterri, opere di demolizione, posa tubazioni come meglio descritti nel di contratto di subappalto tra l'Impresa e il 
subappaltatore (allegato alla presente), per l’importo di € 28.160,30 + IVA, comprensivi di € 833,23 + IVA per oneri della 
sicurezza;  
Considerato: 

- che la documentazione prodotta dalla ditta Enrico Congiu, allegata alla richiesta di autorizzazione al subappalto alla ditta 
Marco Tuveri, è quella prevista dall’art.  105 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

- che le lavorazioni per le quali si chiede l’autorizzazione risultano incluse nell’elenco dei lavori previsti in progetto ed 
appartengono alla categoria OG1; 

- che l'importo delle lavorazioni per le quali si richiesta l’autorizzazione al subappalto risulta inferiore al limite del 50% 
dell'importo dei lavori affidati in appalto; 

- la veridicità di quanto dichiarato dalla ditta Marco Tuveri in capo all’art.80 del D.lgs. 50/2016; 
- che l’istruttoria del presente atto è stata effettuata dall’Ing. Andrea Orrù, R.U.P. dell’intervento; 

Ritenuto opportuno dover autorizzare l’impresa Enrico Congiu di Arbus, aggiudicataria dei lavori in oggetto, a subappaltare, 
alla ditta Marco Tuveri di Guspini secondo quanto dettato dalla normativa vigente in materia, parte dei lavori per un importo 
di € 28.160,30, comprensivi di oneri di sicurezza, corrispondenti al 48,90% delle opere aggiudicate, previsti nel contratto di 
subappalto e classificati OG1; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


DETERMINA 
 

Di Autorizzare l’impresa Enrico Congiu di Arbus, a subappaltare a favore della ditta Marco Tuveri con sede legale con sede 
legale in Guspini (SU), Via S. Maria n° 200, Cod. Fisc. TVRMRC53A27E270O - P.I. 00426770921 l’esecuzione di parte dei 
lavori di “messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato – ex art.30c.14-bis, D.L. 30 Aprile 2019, n.34 – Annualità 
2023” per un importo di € 28.160,30, comprensivi di oneri di sicurezza, corrispondenti al 48,90% delle opere aggiudicate, 
previsti nel contratto di subappalto e classificati OG1; 
Di dare atto che: 

- l'Esecutore dovrà rispettare le condizioni previste dall’art. 105 c. 13 D.Lgs. 50/2016 essendo il subappaltatore una 
microimpresa, pertanto l’Appaltatore dovrà trasmettere copia della fattura emessa dal subappaltatore indirizzata 
all’Esecutore con indicazione degli estremi per il pagamento, da eseguire tramite c/c bancario o postale dedicato, ai sensi 
dell’art. 3 legge n. 136/2010, unitamente alla proposta motivata di pagamento rilasciata dall’Esecutore. 
- l'Esecutore dovrà presentare la seguente documentazione relativa al subappaltatore prima della data di effettivo inizio 
dell’esecuzione delle relative lavorazioni: 
 documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici 
(art. 105 c. 16 D.Lgs. 50/2016); 
 copia della comunicazione, alla società Assicuratrice che ha rilasciato la polizza CAR, dei lavori subappaltati e dei 
subappaltatori, ai sensi dell’art. 2 c.1 lett. e) dello Schema Tipo 2.3 approvato con DM 123/2004, se applicabile.  
 dichiarazione dell’Esecutore attestante la congruità del piano operativo del subappaltatore rispetto al proprio. Resta 
inteso che l’Esecutore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al fine di rendere 
gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il proprio piano. 
 dichiarazione del subappaltatore di accettazione del piano di sicurezza e di coordinamento; 

- Si rammenta che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutti i 
subappaltatori; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
Di dare atto: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33s.m.i.; 
- che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il R.U.P. è l’Ing. Andrea Orrù, che ha curato l’istruttoria del presente 
atto, per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri


